
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1350 DEL 04/07/2023

OGGETTO: Verifiche periodiche impianti antincendio installati negli immobili ed edifici scolastici
di proprietà della Provincia. Proroga servizio periodo 01/01/2023 – 30/06/2023.
Impegno di spesa e affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla ditta MCS da S. Leucio del Sannio (BN).

CIG: ZEE3A8557F

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

Premesso che:

- con determinazione n. 2250 del 03/12/2021 si prendeva atto che a seguito di procedura espletata ai sensi
dell’art. 2, lettera a) della L. 120/2020 con trattativa con un unico operatore da individuarsi nella short list
di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it), per le verifiche periodiche degli impianti antincendio
installati negli edifici provinciali e scolastici ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 151/2011 e D.M. 10/03/1998
venivano affidati alla ditta MCS Srl (P.Iva 01432450623), con sede in San Leucio del Sannio (BN),
avendo praticato sull’importo a base di gara il ribasso del 20,00%;

- risulta in corso la procedura di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi;

DATO ATTO CHE

- per garantire la piena funzionalità ed efficienza tutte le strutture scolastiche, nonché gli stabili provinciali,
attualmente sprovvisto di un contratto di verifica e manutenzione degli impianti, l’utilizzo di tali edifici,
comporta l’indebita assunzione di responsabilità, anche di natura penale, oltre al pagamento di sanzioni
nell’eventualità di controlli da parte degli organi competenti;

- per assicurare la continuità del servizio, relativamente alla parte impiantistica-antincendio, nelle more
dell’espletamento della procedura di gara, si è ritenuto contattare preventivamente la ditta MCS Srl, affidataria
dei lavori principali, la quale ha dato la pronta disponibilità all’esecuzione delle attività di verifica, controllo e
manutenzione di tutte le apparecchiature e sistemi antincendio, installati, negli edifici scolastici e stabili
provinciali, garantendone la perfetta e completa efficienza e funzionalità, agli stessi prezzi, patti e condizioni
del contratto principale, di cui alla determina dirigenziale n. 2250 del 03/12/2021;

ATTESO CHE

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


2

- la spesa complessiva, necessaria, per effettuare tutte le attività innanzi descritte, relativamente al I°
semestre del corrente anno (01/01/2023 – 30/06/2023) ammonta ad un netto di 6.918,94 per lavori ed €
1.552,17, per iva al 22,00%, quindi per un complessivo di € 8.441,11;

- la predetta somma per € 8.441,11, iva compresa, è da imputare come segue:

A) al Cap. 4951 per € 5.627,40 (edifici scolastici)

B) al Cap. 2508 per € 2.813,71 (stabili provinciali).

VISTO

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 163 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17/12/2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

- la deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Perfomance: approvazione” con la quale è stato approvato il
Piano della Perfomance definitivo annualità 2021/2023;

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

Accertata

- la disponibilità finanziaria sui competenti capitoli di bilancio;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012, convertito con
modificazioni nella L. 7 Dicembre 2012, n. 213;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

- di approvare la spesa complessiva di € 8.441,11, compreso iva al 22,00%, per le verifiche periodiche e
attività connesse di tutti gli impianti antincendio installati negli immobili ed edifici scolastici di proprietà della
Provincia, relativo al I° semestre del corrente anno (01/01/2023 – 30/06/2023);

- di imputare la predetta somma per € 8.441,11, iva compresa, come segue:

A) al Cap. 4951 per € 5.627,40 (edifici scolastici)

B) al Cap. 2508 per € 2.813,71 (stabili provinciali)

del corrente bilancio finanziario;

- di affidare i lavori alla ditta MCS Srl (P.Iva 01432450623), con sede in San Leucio del Sannio (BN), agli
stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale;



3

- di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto dall’art.
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

- di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);

- di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

- di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione
di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RUP
geom. Cosimo Calabrese

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

214 N. 1133 € 5.627,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MCS S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Verifiche periodiche impianti antincendio installati negli immobili ed edifici scolastici di proprietà della Provincia. Proroga
servizio periodo 01/01/2023 – 30/06/2023.Impegno di spesa e affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla ditta MCS da S. Leucio del Sannio (BN).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

215 N. 1134 € 2.813,71 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MCS S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Verifiche periodiche impianti antincendio installati negli immobili ed edifici scolastici di proprietà della Provincia. Proroga
servizio periodo 01/01/2023 – 30/06/2023.Impegno di spesa e affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla ditta MCS da S. Leucio del Sannio (BN).

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


